
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
 

OGGETTO: Ex n. 56/2018 e O.C.S.R. n. 109/2020: ID_ 57: Liquidazione anticipazione 20% del contributo 
per l’intervento di “Riparazione del danno con miglioramento sismico della sede municipale” di Isola del 
Gran Sasso d’italia 

IL DIRETTORE 
 

In relazione all’intervento del Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia (TE) e sinteticamente esposto di seguito: 

 
Soggetto Attuatore Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia 

Ordinanza di riferimento 109/2020 

ID intervento 57 

Denominazione Intervento Riparazione del danno con miglioramento sismico della sede 
municipale 

Località intervento Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia 

CUP I75D19000000002 

Importo Intervento   € 1.614.425,77 

RUP Ing. Maria Gabriella Fortezza 

 

VISTI:  

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii. e in 
particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede l’istituzione da 
parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 la D.G.R. n. 766 del 22/11/2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, 
attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, 
comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09.11.2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario concernente la 
nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di 
concessione dei contributi della ricostruzione; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 523/2024, con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, in favore del Dott. Vincenzo Rivera, fino al 31 dicembre 2024, 
fatta salva la possibilità di proroga su base annuale, fino ad un massimo di tre anni, in coerenza con la durata 
dello stato di emergenza di cui all’art. 1, comma 4 opties, del D.L. n. 189/2016; 

 l’art. 1 comma 412 della Legge 213 del 30.12.2023 (Legge di Bilancio) con il quale si dispone la proroga al 
31.12.2024 dello stato di emergenza e della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4-bis, del 
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO che il fabbricato edilizio di cui all’oggetto è di proprietà mista, pubblica e privata e che tale fattispecie 
è normata dal combinato disposto dato dall’art. 21 dell’Ordinanza n. 19/2017 e dall’ art. 7 dell’Ordinanza n. 56/2018, 
successivamente tradotta in un’apposita Circolare Commissariale, CGRTS n. 0013764/2018, “Interventi su edifici di 
proprietà mista pubblica e privata. Istruzioni operative”, aggiornata con la seguente “Circolare interpretativa di 
particolari questioni relative alla ricostruzione pubblica e privata, anche con riferimento al decreto di semplificazione 
n. 76/2020”, CGRTS n. 0002594/2021; 

Decreto n. 2320 del 23-10-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

CONSIDERATO in particolare che: 

 l’intervento di “Riparazione del danno con miglioramento sismico della sede municipale” situato nel Comune 
di Isola del Gran Sasso d’Italia, inizialmente programmato nell’ambito della O.C.S.R. n. 56/2018, risulta 
ricompreso per l’importo di € 1.393.844,00 nel complesso degli interventi dell’Allegato 1 dell’O.C.S.R. n. 
109/2020, e che tale finanziamento è stato stanziato per la sola porzione pubblica del fabbricato;  

 il Soggetto Attuatore, con nota prot. n. 5339 del 12 luglio 2019, ha comunicato a questo USR l’intenzione di voler 
delocalizzare le funzioni strategiche del COC, ospitate all’interno del fabbricato di cui all’oggetto, in un altro edificio 
strutturalmente adeguato da reperire nel territorio o eventualmente da costruire ex novo in conformità al DM 
17/01/2018, in quanto l’ubicazione dell’attuale sede municipale, situata in pieno centro storico, non garantisce 
quelle condizioni di accessibilità e di connessione con il contesto territoriale che sono invece necessari per la 
corretta gestione di una qualsivoglia situazione emergenziale e che inoltre, l’alta vulnerabilità riscontrata 
nell’edificio stesso, unitamente all’aggravio per la presenza del vincolo culturale ope legis, fanno sì che non si 
possa ragionevolmente raggiungere la soglia dell’adeguamento sismico; 

 con nota prot. RA n. 0370645 del 17/09/2021, questo USR ha preso atto dello Studio di Fattibilità presentato dal 
Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia, con il quale è stato quantificato l’importo economico aggiuntivo 
riguardante la sola porzione privata del fabbricato in argomento, corrispondente ad € 319.358,32, per un totale 
di  € 1.713.202,32; tale somma è stata quindi ripartita tra i due interventi previsti: € 1.402.383,63 per l’intervento 
di miglioramento sismico dell’edificio municipale ed € 310.818,69 per la realizzazione/adeguamento di un nuovo 
COC; 

 con Decreto n. 348 del 19 luglio 2022 del Commissario Straordinario, è stato stabilito di trasferire la somma di                         
€ 1.713.202,32 di cui € 1.393.844,00 a valere sui fondi OC 109/2020 ed € 319.358,32 sui fondi OC 61/18 per 
l’intervento relativo al miglioramento sismico della sede municipale del Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia 
(TE); 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 20/06/2023, il Soggetto Attuatore ha reputato necessario, 
per le motivazioni in essa riportata, modificare la ripartizione prevista nel sopra citato Studio di Fattibilità, 
come segue: € 1.614.425,77 per l’intervento di miglioramento sismico dell’edificio municipale ed                                      
€ 98.776,55 per la realizzazione/adeguamento di un nuovo COC; 

RICHIAMATE: 

 l’O.C.S.R. n. 56/2018 avente ad oggetto: “Approvazione del secondo programma degli interventi di 
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche 
e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data del 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni 
alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 
settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della 
ricostruzione”; 

 l’O.C.S.R. n. 61/2018 avente ad oggetto: “Misure per la riparazione, il ripristino e la ricostruzione di immobili 
di proprietà privata di interesse culturale o destinati a uso pubblico”; 

 l’O.C.S.R. n. 109/2020 avente ad oggetto: “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche 
nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della 
ricostruzione pubblica”; 

 l’O.C.S.R. n. 137/2023 recante norme di coordinamento con le Ordinanze n.109/2020 e n. 129/2022; 

 l’O.C.S.R. n. 173/2024 che dispone, tra l’altro, le modifiche all’O.C.S.R. n. 137/2023;  

CONSIDERATO che: 

 l’art. 1 comma 1 della O.C.S.R. 173/2024 dispone che l’articolo 3, comma 2 dell’Ordinanza n. 137 del 29 marzo 
2023 è sostituito dal seguente: “Il trasferimento delle risorse avviene in favore della contabilità speciale 
intestata al Presidente della Regione - Vice Commissario con le modalità sotto indicate: 

una somma pari al 20% dell’importo programmato dell’intervento all’atto dell’affidamento dell’attività di 
progettazione da parte del Soggetto Attuatore; 

 l’art. 2 comma 1 della O.C.S.R. 173/2024 dispone che: “L’articolo 4, comma 2, dell’Ordinanza n. 137 del 29 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

marzo 2023 è sostituito dal seguente: 

“Il trasferimento delle risorse a favore del Soggetto Attuatore avviene nella misura e con le modalità indicate   
ai commi 2, 3, 4, 5, 6 e 7 dell’art. 3 della presente Ordinanza, anche in relazione agli interventi di cui alle 
ordinanze n. 109 del 23 dicembre 2020 e n. 129 del 30 dicembre 2022. A tal fine il Commissario Straordinario 
dispone le eventuali integrazioni delle somme già trasferite in favore delle contabilità speciali intestate ai 
Presidenti delle Regioni”; 

 con nota acquisita al prot. RA n. 0346434 del 04/09/2024, il Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia ha 
richiesto, ai sensi l’art. 3 comma 2 lett. a) della O.C.S.R 137/2023 l’erogazione del 30% del contributo 
complessivo, al netto delle somme già ricevute dall’USR Abruzzo;  

 l’art. 1 comma 1 della O.C.S.R. 173/2024 ha modificato l’articolo 3, comma 2 dell’O.C.S.R. n. 137/2023 e 
pertanto la suddetta richiesta di anticipazione deve essere ricondotta a quanto previsto dalla citata 
normativa, che prevede, per il caso di specie, la possibilità di erogazione di una somma pari al 20% 
dell’importo programmato dell’intervento all’atto dell’affidamento dell’attività di progettazione da parte del 
Soggetto Attuatore; 

VERIFICATO che il Soggetto Attuatore ha allegato alla richiesta di trasferimento la Determinazione del Responsabile 
del Servizio n. 66 del 04/09/2023 di affidamento dei servizi di progettazione di fattibilità tecnico economica ed 
esecutiva, del coordinamento della sicurezza, della direzione lavori e prestazioni accessorie relativo all’intervento di 
“Miglioramento sismico della sede municipale”, debitamente firmata per accettazione dal professionista incaricato; 

CONSIDERATO che con Decreto n. 348 del 19 luglio 2022, il Commissario Straordinario ha provveduto a trasferire 
l’intero contributo richiesto all’Ufficio Speciale per la ricostruzione della Regione Abruzzo, per un importo pari ad                                               
€ 1.713.202,32; 

RITENUTO, pertanto, sulla base delle verifiche effettuate dal Dirigente competente che ne attesta la regolarità e la 
legittimità, di poter procedere alla liquidazione e al pagamento dell’importo di € 322.885,15 in favore del soggetto 
attuatore Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia a titolo di anticipazione, al netto delle somme già trasferite, del 20% 
del contributo necessario per la realizzazione dell’intervento in oggetto, determinato in € 1.614.425,77 come da 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 20/06/2023; 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.lgs. n. 33/2013; 

DECRETA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

- di liquidare e pagare ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. a) dell’O.C.S.R. n. 173/2024 a titolo di anticipazione del 
20%    del contributo concesso per l’intervento di “Riparazione del danno con miglioramento sismico della sede 
municipale”, la somma di € 322.885,15 in favore del soggetto attuatore Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia, 
con accredito sul conto di Tesoreria n. 403- 0184895, acceso presso la Banca d’Italia e intestato al Comune di Isola 
del Gran Sasso d’Italia, imputando la stessa sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al “V.C. PRES. REG. 
ABRUZZO D.L. 189/2016” aperta presso la Banca D’Italia sede di L’Aquila; 

- di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a trasferire la somma di € 322.885,15 in favore del Comune di 
Isola del Gran Sasso d’Italia quale soggetto attuatore per la realizzazione del progetto di che trattasi; 

- di trasmettere il presente Atto all’Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale per gli adempimenti 
di competenza; 

- di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 per 
l’Abruzzo. 

L’estensore 

Arch. Cristian Damiani 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 39/1993 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta che la spesa di € 322.885,15 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite in 

contabilità speciale n. 6051 per la quale sI certifica la capienza. 

 

 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 

Finanziario, Trattamento Stipendiale 
Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 
 

 
Il Dirigente del Servizio Ricostruzione 

Pubblica  
Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 


